
Oświadczenie złożone 

przez senator Ewę Matecką 

na 38. posiedzeniu Senatu 

w dniu 17 marca 2022 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Adama Niedzielskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

Do mojego biura senatorskiego napływają liczne sygnały osób z różnego typu niepełnosprawnościami, 

które w momencie osiągnięcia pełnoletności pozbawione zostały wielu świadczeń i przywilejów umożliwia-

jących im względnie normalne funkcjonowanie i społeczną czy nawet zawodową aktywność. Mowa tu często 

o osobach kończących szkoły średnie lub studiujących, które z dnia na dzień utraciły instytucjonalne oraz 

ekonomiczne wsparcie ze strony państwowych instytucji. 

Dotyczy to np. narastającego problemu, z którym borykają się osoby z głębokim niedosłuchem, wymaga-

jące bardzo kosztownej rehabilitacji oraz drogich aparatów słuchowych. Te z kolei z określoną regularnością 

muszą być wymieniane, co generuje kolejne istotne obciążenia dla domowego budżetu. Przy braku refundacji 

oznacza to koszt kilkunastu tysięcy złotych, co dla wielu rodzin okazuje się ceną zaporową. 

Sytuacja ta boleśnie demaskuje niedoskonałości istniejących zapisów prawnych, które pozostawiają takie 

osoby poza systemem specjalistycznej opieki tylko dlatego, że osiągnęły pełnoletność. Fakt ten świadczy 

o całkowitym niezrozumieniu specyfiki schorzenia i statystycznym podejściu do indywidualnego cierpienia 

pojedynczego człowieka. Podobnie jak inne choroby rzadkie, również przypadki głębokiego niedosłuchu czy 

osób niewidomych i niedowidzących winny znajdować się pod szczególną opieką państwa, które dysponuje 

wystarczającymi środkami, aby systematycznie wspierać samych chorych oraz ich opiekunów. 

Dlatego zwracam się pytaniem: dlaczego sytuacja wspomnianych osób, które osiągnęły pełnoletność, ma 

oznaczać ich postępującą pauperyzację, a w konsekwencji skazać ich na pogłębianie się skutków opisanych 

schorzeń? Czy nie należy w końcu uruchomić w tym celu środków z Funduszu Medycznego, który – przy-

najmniej w teorii – powinien gwarantować finansowanie tak trudnych przypadków? Z uwagi na społeczną 

wagę problemu oczekuję pilnej odpowiedzi w tej sprawie. 
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